
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 29 del 21-03-2015

OGGETTO:
PAC CAMPANIA. "NOSTRATES SYMPHONIAE. INTRATTENIMENTI MUSICALI A SALA." APPROVAZIONE
PROGETTO E PROTOCOLLO D'INTESA
L'anno duemilaquindici addì ventuno del mese di Marzo alle ore 10:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

= che la Regione Campania, in esecuzione alla Delibera di G.R. n.45 del 9 febbraio 2015, con Decreto
Dirigenziale n. 1 del 19.02.2015, ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali
finalizzate alla formazione del programma regionale unitario di eventi a valere sulle risorse del PAC
Campania “Ulteriori azioni di promozione dei Beni e dei Siti Culturali della Campania in coerenza con le
azioni di valorizzazione poste in essere con l’attuazione dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR CAMPANIA
FESR 2007-2013”, per il periodo “1° maggio 2015 - 31 gennaio 2016”, con l’obiettivo di promuovere modelli
innovativi di sviluppo locale centrati sulla salvaguardia e la valorizzazione delle risorse culturali dei territori,
perseguendo il duplice scopo di rafforzare le azioni di recupero, conservazione e gestione dei beni culturali e
di qualificarne l’offerta, mediante lo sviluppo di servizi e di attività capaci di promuoverne la conoscenza e il
grado di attrattività;

= che i Comuni della Campania possono presentare proposte progettuali anche in forma associata, previa
individuazione del Comune Capofila, quale soggetto proponente e beneficiario dell’eventuale finanziamento,
con il mandato di partecipare alla citata selezione pubblica e alla sottoscrizione, per nome e per conto di tutti
i componenti il partenariato, di apposita Convenzione;

= che in caso di partenariato dovrà essere esplicitato l’impegno dell’Ente Capofila ad accollarsi le spese di
importo pari alle entrate derivanti da eventuali contributi pubblici e/o privati riportati nel Piano Finanziario
della proposta progettuale, quando le stesse, per qualsivoglia ragione, dovessero venire meno
successivamente all’ammissione al finanziamento;

DATO ATTO

= che è intenzione delle Amministrazioni comunali di Sala Consilina, Buonabitacolo e Sassano partecipare al
citato Avviso Pubblico con una proposta progettuale unica e condivisa avente per obiettivo la valorizzazione,
la conservazione, la gestione e la fruizione di un bene di interesse storico, artistico ed architettonico
esistente nel Comune di Sala Consilina, a beneficio dell’intero Vallo di Diano, al fine di migliorare l’offerta
turistica locale in base ad un modello di sviluppo “integrato” e “sostenibile” riconducibile alla
programmazione generale di settore in essere nell’area del Vallo di Diano, nonché all’idea forza che ruota
intorno al Progetto Integrato Grande Attrattore “Certosa di Padula”;

= che per il raggiungimento di tali obiettivi i Comuni di Sala Consilina, Buonabitacolo e Sassano hanno di
comune accordo fatto predisporre il progetto dal titolo Nostrates symphòniae. Intrattenimenti musicali a
Sala, con il quale è stata disegnata una strategia operativa che è in linea con gli indirizzi regionali sintetizzati
in premessa;

= che la citata proposta progettuale, redatta ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale
n. 1 del 19.02.2015 dal responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo di questo Ente, si fonda su:

-interventi di restauro, conservazione e manutenzione straordinaria di beni di valore storico-artistico,
architettonico e archeologico, in misura non inferiore al 30% del contributo regionale a valere sul PAC
Campania, finalizzati nel rispetto della salvaguardia dei valori culturali, alla conservazione, sicurezza,
integrità e fruibilità del patrimonio d’arte, di storia e di cultura presente sul territorio regionale;

-eventi che siano non solo strumento di conoscenza e valorizzazione dei beni culturali recuperati, ma
anche mezzo di promozione del territorio e favoriscano la costruzione di itinerari turistico-culturali che,
partendo dal bene oggetto di intervento, possano valorizzare i beni di interesse storico, artistico,
architettonico e archeologico non soltanto quali elementi di richiamo puntuali, ma piuttosto come
elementi strategici di promozione del territorio;

VISTO il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto dal titolo Nostrates symphòniae.
Intrattenimenti musicali a Sala, nel quale i soggetti proponenti individuano Sala Consilina Comune



Capofila del partenariato, stabilendo altresì modalità di attuazione, finalità e motivazioni di adesione degli
Enti partecipanti alla realizzazione dell’iniziativa;

RILEVATI i motivi di urgenza determinati dalla scadenza fissata dal bando regionale al giorno 23 marzo
2015, per la cui ragione occorre approvare tempestivamente la proposta progettuale in questione e
completare l’iter procedurale richiesto a tal proposito;

CONSIDERATO, altresì,

= che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto;

= che il costo complessivo della proposta progettuale, comprendenti interventi infrastrutturali e interventi
immateriali, è di € 208.490,21, di cui € 183.490,21 a valere sulle risorse del PAC Campania (POR Campania
FESR 2007-2013), e la restante parte, pari ad € 25.000,00, a carico del Comune di Sala Consilina:

= che la quota stimata a carico di questo Ente, pari ad € 25.000,00, sarà prevista nel bilancio di previsione
del corrente esercizio finanziario, successivamente all’avvenuta approvazione del progetto da parte della
Regione Campania;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare la proposta progettuale oggetto del presente provvedimento ed
il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalle parti in data 20.03.2015;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°,
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

VISTA la Delibera di G.R. n.45 del 09.02.2015, con la quale la Regione Campania definisce la
programmazione generale, oggetto dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n.1 del 19.02.2015;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.1 del 19.02.2015 della Direzione Generale Politiche Sociali e Culturali della
Regione Campania;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000,
n. 267, e successive integrazioni e modificazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal
titolo Nostrates symphòniae. Intrattenimenti musicali a Sala, comprendente interventi materiali
ed immateriali da realizzare nel Comune di Sala Consilina, in partenariato con i Comuni di
Buonabitacolo e Sassano, per un importo complessivo di € 208.490,21, redatto ai sensi dell’Avviso
Pubblico regionale approvato con Decreto Dirigenziale n.1 del 19.02.2015;

2. di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di € €
208.490,21, la quale sarà coperta con il finanziamento regionale a valere sulle risorse PAC
Campania (POR Campania FESR 2007-2013), per € 183,490,21, mentre la restante parte, pari ad €
25.000,00, sarà a carico di questo Ente;

3. di dare atto che la spesa a carico del Comune di Sala Consilina, pari ad € 25.000,00, sarà prevista
nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, successivamente all’avvenuta
approvazione del progetto da parte della Regione Campania;

4. di approvare il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto dal titolo Nostrates symphòniae.
Intrattenimenti musicali a Sala, PAC Campania (POR Campania FESR 2007-2013), sottoscritto in
data 20 marzo 2015, con il quale i soggetti proponenti individuano Sala Consilina Comune Capofila
del partenariato, stabilendo altresì modalità di attuazione, finalità e motivazioni di adesione degli Enti
partecipanti alla realizzazione dell’iniziativa;

5. di mandare alla Regione Campania, Direzione Generale Politiche Sociali e Culturali, UOD 03
Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali - Centro Direzionale Isola C/5 – VII piano – 80143
Napoli, copia del presente provvedimento, unitamente alla proposta progettuale di cui al punto 1 del
presente atto, al fine di ottenere la sua approvazione ed il finanziamento previsto, a valere sulle
risorse del PAC Campania “Ulteriori azioni di promozione dei Beni e dei Siti Culturali della Campania



in coerenza con le azioni di valorizzazione poste in essere con l’attuazione dell’Obiettivo Operativo
1.9 del POR CAMPANIA FESR 2007-2013”, denominato ITINERARI, per il periodo “1° maggio 2015
- 31 gennaio 2016”;

6. di mandare ai competenti uffici comunali per l’adozione degli atti conseguenti al presente
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto
al finanziamento.

PARERI:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di
competenza.

Li, 20/3/2015

Il Dirigente dell’Area Tecnica

f.to Ing. Attilio De Nigris

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 20/3/2015

Il Dirigente dell’Area Finanze

f.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti;



2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto l’Ing. Attilio
De Nigris, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Sala Consilina, il quale si avvarrà della
collaborazione del responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca di questo Ente per la realizzazione
degli interventi immateriali programmati;

3. il presente atto con separata votazione unanime favorevoli resa nei modi di legge, viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo
18.8.2000, n.267, onde consentire l’invio, nei tempi previsti, della richiesta di contributo alla Regione
Campania,unitamente alla presente deliberazione ed alla scheda progettuale alla stessa allegata
quale parte integrante e sostanziale della medesima..-



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 21/3/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 21/3/2015__________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-03-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


